vt ita perseuerare velint, easque mittetis cum litteris ad comitem de Helfenstain <sup>1)</sup>).

Secundo: ibitis ad legatos regis Angliæ, pontificis &c., et a legatis Angliæ queretis, si ibidem non sit vnus eques auratus, qui vocatur Becher, et illi dabitis litteras vestras regias ad illum scriptas; perquiretis tum prius, antequam eatis ad legatos, an ibidem sit.

Tertio: agetis gratias regum legatis, quod eo dignati sunt illos sui reges transmittere; ipsis vero legatis agite gratias, quod ad dictum tempus adfuerint, et orate nomine regis, ut tractare velint negocia serenissimi regis secundum petitionem et voluntatem sacratissimi cesaris.

Quarto: dicite ostensis litteris vestris in pergameno, quod vultis ex parte serenissimi regis omnia tractare, secundum quod cesar iussit et demandauit, et nullo modo transgredi illius preceptum, sed in illo velle stare, petendo vt et reliqui legati idipsum facere velint.

Quinto: si aduersarii multum institerint, vt secum tractetis et agatis iure: respondete, illam non esse voluntatem sacratissimi cesaris, sed velle cesarem, vt rex prius restituatur, deinde iure omnis causa decidatur.

Sexto: si dux Holsatiæ adfuerit, et voluerint legati, quod ipse rex Daniæ adueniat: dicite, quod si voluerint promittere et efficere, vt regiæ mat<sup>i</sup> nihil derogetur, sed ita habeatur atque si in regno suo esset, citra quod minus habeatur quam intrusi, aut cogatur ad duccem Holsatiæ et suos ire, neue in minori loco habeatur, neque ipse neque legati illius.

Septimo: si valde clamauerint aduersarii pro iure: tunc proponite accusationem; tunc priusquam responderint, et vos replicetis, erit tempus longum <sup>2)</sup>).

<sup>1)</sup> Grev Ulrik af Helfenstain var Ærkehertug Ferdinands Fuldmægtig paa Mødet i Hamborg.

<sup>2)</sup> Meningen var at forhale Tiden saa meget som muligt, inden det kom til Forhandling af Retsspørgsmaalet, eller om muligt at holde dette aldeles ude, og derimod under Paaheraabelse af Retssætningen: spoliatus ante omnia restituatur, drive paa en Kjendelse om Kongens Gjenindsættelse. Naar Kongen først var gjenindsat, var han villig til at lade Stridsspørgsmaalene afgjøres ad retlig Vei.

Si Dani voluerint sibi responderi: dicite, quod rex prope est, qui bene responsurus est ad singulas personas.

Si dixerint, quod rex deberet adesse: dicite, quod vult habere assecurationem, quod erit illic sicut in regno suo; secundo, quod iurent omnes legati, ita se velle; tertio, quod Hamburgenses faciant iuramentum regi sicut duci Holsatiæ. Alias rex est paratus venire ad duo aut tria miliaria in diocesi Bremensi.

Si dux quesierit commissionem: querite, si habeat commissionem ex parte subditorum regis, atque an velit stare mandato cesaris.

Hec omnia subiiciuntur prudentiæ ipsius commissarii cum suis, retento tum sensu priore.

### C. Scepperus.

Det Følgende er senere tilføjet:

Quod episcopus Bremensis propter consiliarios aliquot nimium confidit et presertim in Clementem van der Vische, vnde rex adhuc non potuit saluum conductum acquirere, et si obtinisset, dubitaret sibi illud posse infringi. Ideo rex, nisi bene desuper assecuratus, eo venire non vult; et primum sibi constiterit, si oratores aliquid boni opinentur ex dieta sibi aduenturum et concludi posse, ne, si adueniret secus, scandalum esset cesari et amicis.

Quod si nihil concludatur, velint oratores non separari, priusquam cum his rex loquutus sit, sed deputent locum, in quem possint conuenire.

Si aliquid concludendum esset in dispendium regis pergens, tunc d. electus<sup>1)</sup> debet dicere oratoribus, quod cesar scripsit regi, ut gubernet se iuxta suum consilium; quod si fecerit, velit restituere [eum]. Ideo electus petet instructiones illorum et diligenter admoneat, quod illa voluntas fuit cesaris, vt rex primo restituitur.

Dux Holsatiæ dixit, se non velle intromittere de dote reginæ, sed tum primam illam apprehendit. Quod si dixerit, inignoratam fuisse, falsum est; nam super accepta mutuo pecunia rex dedit literas et fideiussores idoneos, et more Holsatico in euentum non solutionis habent accessum ad dotem, quamuis omnem iurisdictionem

---

<sup>1)</sup> D. e. Jo. Weze, udvalgt Ærkebisp af Lund, som var tilstæde paa Mødet.

habuit in eisdem et posuit suos prefectos; etiam Falster, Lalant, Femeren, Segeborg, Torning liberi fuit (sic) et non inpignorati, dos tum reginæ; illis tum non pepercit. De his informatus est Christiernus Winter secretarius<sup>1)</sup>.

C. Scepperus.  
Die 21<sup>a</sup> aprilis.

Udskrift:

Commissionis a serenissimo rege copia  
10 die aprilis anno domini mdxxiiii.

(Originalt Udkast paa Papir. Münch. Saml. Nr. 1202. Christiania.)

113.

Altenburg 12 April 1524.

Christiern den Anden skriver til Dronning Elisabet om forskjellige Sager; hendes Hest og Hund m. m.

Fred oc nade vti wor herre Ihesw Cristo vere oc formere  
seg vti ether altid, amen.

Myn ydmygelighen oc kerlighen helssen ether altid forsend  
met vor herre. Kere frwe, siden Greger bud vor her hos meg,  
haffwer ieg skechked twine bud till ether, oc ved icke, om i ha-

<sup>1)</sup> Om de Besiddelser, der vare udlagte Dronning Elisabet som Enkegods, fortælles der hæftige Forhandlinger paa Mødet, fordi dette i retlig Henseende var et svagt Punkt for Frederik den Første. Thi baade maatte Dronningens Gods i Striden mellem Kongen og Hertugen i og for sig betragtes som ukrænkeligt, og desuden havde Frederik den Første ved Opstandens Begyndelse erklæret, at han af Agtelse for Keiserens Søster ikke vilde forgribe sig paa det: ikke desmindre havde han siden bemægtiget sig det. Hans Gesandter fremkom med den Indvending, at Christiern den Anden selv havde forgrebet sig paa dette Gods ved at pantsætte det. Christiern den Anden paalægger derfor sine Fuldmægtige at vise, dels at denne Pantsættelse var meget betinget, dels at Frederik den Første havde tiltaget sig ogsaa den anden langt større Deel af Enkegodset, som ikke var pantsat.